



LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

**SALINAN
PERATURAN
KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA
NOMOR 21 TAHUN 2015**

TENTANG

**PERUBAHAN PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA
NOMOR 2 TAHUN 2015 TENTANG RINCIAN BIAYA PENYELENGGARAAN
PENDIDIKAN DAN PELATIHAN KEPEMIMPINAN TINGKAT I, TINGKAT II,
TINGKAT III, TINGKAT IV, PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI
SIPIL
GOLONGAN III SERTA PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL
GOLONGAN I DAN II SERTA PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI
SIPIL
YANG DIANGKAT DARI TENAGA HONORER KATEGORI 1 DAN/ATAU 2**

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA,

- Menimbang : a. bahwa Peraturan Menteri Keuangan Nomor 53/ PMK.02/2014 tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2015 telah dirubah dengan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 57/PMK.02/2015;
- b. bahwa Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 2 Tahun 2015 tentang Rincian Biaya Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat I, Tingkat II, Tingkat III, Tingkat IV, Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan III Serta Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan I dan II Serta Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil yang Diangkat Dari Tenaga Honorer Kategori 1 dan/atau 2 tidak lagi sesuai dengan kondisi saat ini, sehingga dipandang perlu untuk dirubah;
- c. bahwa perubahan sebagaimana dimaksud pada huruf a dan b, ditetapkan dengan Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara;

tentang Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai
Negeri Sipil;

2. Peraturan Presiden Nomor 57 Tahun 2013 tentang Lembaga Administrasi Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 127);
3. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 53/PMK.02/2014 tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2015 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 538) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 57/PMK.02/2015 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 413);
4. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 14 Tahun 2013 tentang Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Administrasi Negara (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1245);
3. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 15 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan III;
6. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 16 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan Golongan I dan II;
7. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 17 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepimpinan Tingkat I;
8. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 18 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepimpinan Tingkat II;
9. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 19 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepimpinan Tingkat III;

10. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 20 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepimpinan Tingkat IV;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan **PERUBAHAN PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA NOMOR 2 TAHUN 2015 TENTANG RINCIAN BIAYA PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN KEPEMIMPINAN TINGKAT I, TINGKAT II, TINGKAT III, TINGKAT IV, PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN III SERTA PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN I DAN II SERTA PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL YANG DIANGKAT DARI TENAGA HONORER KATEGORI 1 DAN/ATAU 2.**

Pasal 1

Isahwa Lampiran Peraturan Kepala Nomor 2 Tahun 2015 tentang Rincian Biaya Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat I, Tingkat II, Tingkat III, Tingkat IV, Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan III Serta Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan I dan II Serta Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Nang Diangkat Dari Tenaga Honorer Kategori 1 dan/atau 2 dirubah sehingga seluruhnya berbunyi sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan Kepala Lembaga ini.

Pasal 2

Rincian Biaya Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat I, Tingkat II, Tingkat III, Tingkat IV, Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan HI Serta Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan I dan II Serta Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil yang Diangkat Dari Tenaga Honorer Kategori 1 dan/atau 2 selanjutnya dalam Peraturan Kepala Lembaga ini disebut dengan Rincian Biaya.

Pasal 3

Perubahan Lampiran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 digunakan sebagai acuan dalam proses penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat I, Tingkat II, Tingkat III, Tingkat IV, Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan III serta Golongan I dan II Serta Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil yang Diangkat Dari Tenaga Honorer Kategori dan/atau 2.

Pasal 4

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Kepala Lembaga ini dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 23 Maret 2015

KEPALA
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA,

ttd.

AGUS DWIYANTO

Diundangkan di Jakarta
Pada tanggal 18 Agustus 2015

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA
REPUBLIK INDONESIA,

ttd.

YASONNA H. LAOLY

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2015 NOMOR 1224

Salinan ini sesuai dengan aslinya
KEPALA HUKUM DAN ORGANISASI,

RUSMA DWIYANA

LAMPIRAN
 PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA
 NOMOR 21 TAHUN 2015
 TENTANG
 PERUBAHAN PERTAMA PERATURAN KEPALA LEMBAGA
 ADMINISTRASI NEGARA NOMOR 2 TAHUN 2015 TENTANG
 RINCIAN BIAYA PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN
 PELATIHAN KEPEMIMPINAN TINGKAT I, TINGKAT II,
 TINGKAT III, TINGKAT IV, PRAJABATAN CALON PEGAWAI
 NEGERI SIPIL GOLONGAN III, PRAJABATAN CALON PEGAWAI
 NEGERI SIPIL GOLONGAN I DAN II, SERTA PRAJABATAN
 CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL YANG DIANGKAT
 DARI TENAGA HONORER KATEGORI 1 DAN/ATAU 2

A. DIKLAT KEPEMIMPINAN TINGKAT I

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA PER ORANG	JUMLAH
I.	HONORARIUM PELAKSANAAN PENYELENGGARAAN				Rp 323,150,000
1	Honor Panitia Penyelenggara:				Rp 1,150,000
	a. Penanggungjawab (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 450,000	Rp 450.000
	b. Ketua (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 400,000	Rp 400.000
	c. Anggota (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 300,000	Rp 300.000
2	Honor Tenaga Akademis :				Rp 322,000,000
	a. Penceramah :				Rp 94,000,000
	1). Strategi dan Kebijakan Pengembangan SDM ASN	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000.000
	2). Pembekalan Issue Strategis	OJP	9	Rp 1,000,000	Rp 9,000.000
	3). Integritas wawasan Kebangsaan	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000.000
	4). Diagnostic reading	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000.000
	5). Inovasi	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000.000
	6). Membangun Tim Efektif	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000.000
	7). Pra Seminar Policy Brief	OJP	15	Rp 1,000,000	Rp 15,000.000
	8). Seminar Policy Brief	OJP	24	Rp 1,000,000	Rp 24,000.000
	9). Benchmarking	OJP	18	Rp 1,000,000	Rp 18,000.000
	10). Visitasi	OJP	16	Rp 1,000,000	Rp 16,000.000
	11). Review Program Diklat dan Tindak Lanjut	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000.000
	b. Pengajar dari luar satker				Rp 64,800,000
	a). Seminar Presentasi Proyek Perubahan				
	1). Mentor (30 orang x 1 peserta)	OJP	30	Rp 300,000	Rp 9,000.000
	b). Seminar Laboratoriuni Kepemimphan				
	1). Mentor (30 orang x 1 peserta)	OJP	30	Rp 300,000	Rp 9,000.000
	c). Pra Seminar Policy Brief (8 orang (6 JP)	OJP	48	Rp 300,000	Rp 14,400.000
	d). Seminar Policy Brief 18 orang x 9 ,P)	OJP	72	Rp 300,000	Rp 21,600.000
	e). Visitasi				
	1). Inwasbang (2 orang x 9 JP)	OJP	18	Rp 300,000	Rp 5,400.000
	2). Inovasi (2 orang x 9 JP)	OJP	18	Rp 300,000	Rp 5,400.000
	c. Pengajar dari dalam satker				Rp 156,000,000
	Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan				
	1). Overview Kebijakan Diklat (2 orang x 3 JP)	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200.000
	2). Dinamika Kelompok (2 orang x 3 jp)	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200.000
	3). Inovasi: Konsepsi Inovasi (2 orang x 6 JP)	OJP	12	Rp 200,000	Rp 2,400.000
	4). Integritas dan wawasan kebangsaan (2 orang x 18 jp)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200.000
	5). Pembekalan Issue Strategis (2 orang x 9 p)	OJP	18	Rp 200,000	Rp 3,600.000
	6). Diagnostic reading (2 orang x 9 jp)	OJP	18	Rp 200,000	Rp 3,600.000
	7). Penjelasan Proyek Perubahan (2 orang ,3 jp)	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200.000
	8). Pembimbingan (di kelas 6 orang x 18 JP)	OJP	108	Rp 200,000	Rp 21,600.000
	Tahap III : Merancang Perubahan dan Membangun Tim				

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
	Tahap V : Evaluasi				
	1). Pembimbingan (di kelas 6 orang x 18 JP)	OJP	108	Rp 200,000	Rp 21,600,000
	2). Presentasi Proyek Perubahan (12 orang x 5 jp)	OJP	60	Rp 200,000	Rp 12,000,000
	3). Evaluasi Kepemimpinan (2 orang x 12 jp)	OJP	24	Rp 200,000	Rp 4,800,000
	d. Instruktur (1 orang x 24 jp)	OJP	24	Rp 150,000	Rp 3,600,000
	e. Tenaga Kesehatan (1 orang x 24 jp)	OJP	24	Rp 150,000	Rp 3,600,000
II	BAHAN - BAHAN				Rp 63,000,000
	1. Pengadaan ATK	Paket	1	Rp 13,500,000	Rp 13,500,000
	2. Pencetakan Buku Panduan, Undangan dan STTPF	Paket	1	Rp 16,000,000	Rp 16,000,000
	3. Pengadaan Modul	Peserta	30	Rp 200,000	Rp 6,000,000
	4. Pengadaan Buku Referensi	Peserta	30	Rp 500,000	Rp 15,000,000
	5. Penggandaan/Fotocopy	Paket	1	Rp 12,500,000	Rp 12,500,000
III	LAIN - LAIN *)	Paket	1	Rp 270,790,000	Rp 270,790,000
IV	BENCHMARKING	Orang	38	Rp 18,000,000	Rp 684,000,000
	1 Peserta	Orang	30		
	2 Pendamping dan widyaiswara	Orang	8		
V	KUNJUNGANNISITASI				Rp 9,060,000
	1 Sewa Bus Besar (1 bus x 3 Kunjungan)	OH	3	Rp 3,020,000	Rp 9,060,000
	JUMLAH				Rp 1,350,000,000
	SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG =	Rp 1,350,000,000 : 30 Peserta =			Rp 45,000,000

Keterangan :

Lama program 1.468 jam pelajaran, 238 jam pelajaran (1 OJP = 45 menit) untuk pembelajaran klasikal dan 1206 jam pelajaran untuk pembelajaran non klasikal, peserta 30 orang, selama pembelajaran klasikal peserta diasramakan.

OJP (Orang Jam Pelajaran)

- Rincian biaya diklat untuk belanja lain-lain yang meliputi konsumsi & Binatu, keprotokolan, training kit, transport penyelenggaraan (termasuk lumpsum perjalanan Dinas Penceramah serta perijinan dinas widyaiswara ke tempat penyelenggaraan Diklat), uang saku perjalanan dinas benchmarking untuk pendamping, biaya pengiriman modul, dan biaya kesehatan serta biaya terkait dengan proses pengadaan barang dan jasanya yang dihitung dengan RAB tersendiri sesuai dengan kebutuhan berdasarkan perhitAgan secara profesional serta dapat dipertanggungjawabkan dan penetapannya oleh pejabat yang berwenang.

- Rincian biaya benchmarking dihitung dengan RAB :ersendiri, sesuai dengan tujuan tempat pelaksanaan Benchmarking antara lain meliputi komponen biaya untuk : penjajagan, transportasi (biaya tiket), akomodasi dan konsumsi, sewa transportasi lokal yang pengadaannya dilakukan melalui pihak ketiga

- Satuan biaya belum termasuk pajak (PPH Ps. 22) dan biaya transportasi peserta ke dan dari tempat diklat.

RINCIAN BIAYA LAIN-LAIN TAHUN 2015
PENYELENGGARAAN DIKLATPIM TK. I

No	Jenis	Satuan	Volume	Harga Satuan		Jumlah	
	PENYELENGGARAAN DIKLATPIM TK. I						
a	Konsumsi dan Binatu						
	1. Konsumsi Peserta (30 Hr x 30 org)	900	OH	Rp	150,000	Rp	135,000,000
	2. Binatu (29 Hr x 30 Org)	870	OH	Rp	25,000	Rp	21,750,000
b	Keprotokolan						
	Dokumen dan Publikasi		PICT		140,000	Rp	10,000,000
c	Pameran Inovasi	1	PKT	Rp	18,000,000	Rp	18,000,000
c	Training Kit						
	Training Kit/Perlengkapan Peserta	30	Peserta	Rp	900,000	Rp	27,000,000
d	Transport Lokal Penyelenggaraa	116	OH	Rp	150,000	Rp	17,400,000
e	Perjalanan Dinas Tenaga pengajar/ Narasumber/advance Benchmark	1	Paket	Rp	4,955,000	Rp	4,955,000
f	Surat	1	Paket	Rp	2,000,000	Rp	2,000,000
g	Biaya Kesehatan						
	Olah raga	30	Peserta	Rp	250,000	Rp	7,500,000
	Obat-obatan	1	Paket	Rp	2,000,000	Rp	2,000,000
h	Biaya Barjas						
	1. Honorarium Tim Barjas Paket I.e ang (5 org > 1 paket)	5	OP	Rp	720,000	Rp	3,600,000
	2. Pengadaan Dokumen Lelang (5 kali x 1 pake)	5	Dok	Rp	50,000	Rp	250,000
	4. Konsumsi Panitia Lelang (5 org x 1 paket x 5 kali)	25	OK	Rp	17,000	Rp	425,000
a	6. Penggandaan Dokumen Non Lelang (7 Paket x 1 kali)	7	Paket	Rp	50,000	Rp	350,000
	6. Transport Lokal Petugas Lelang (5 org x 1 paket x 2 hari)	10	OH	Rp	150,000	Rp	1,500,000
	7. Transport Lokal Pejabat Pengadaan (1 org x 7 paket x 1 hr)	7			150,000		
			OH	Rp		Rp	1,050,000
i	Konsumsi Rapat Penyelenggaraan						
	a. Snack						
	- 20 org x 7 kali	140	OK	Rp	17,000	Rp	2,380,000
	- 30 org x 1 kali	30	OK	Rp	17,000	Rp	510,000
	b. Makan						
	- 20 org x 4 kali	80	OK	Rp	47,000	Rp	3,760,000
	- 30 org x 1 kali	30	OK	Rp	47,000	Rp	1,410,000
j	Lang Saku Benchmarking						
	Gol B (3 org x 5 hari x US\$ 22 x Rp12.000,-/USS)	15		Rp	264,000	Rp	3,960,000
	Gol C (4 org x 5 hari x US\$ 19 x Rp1.2.000,-/USS)	20		Rp	228,000	Rp	4,560,000
	JUMLAH TOTAL					Rp	270,790,000

B. DIKLAT KEPEMIMPINAN TINGKAT II

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
I.	HONORARIUM PELAKSANAAN PENYELENGGARAAN				Rp 334,650,000
	1. Honor Panitia Penyelenggara:				Rp 2,050,000
a.	Penanggungjawab (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 450,000	Rp 450,000
	b. Ketua (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 400,000	Rp 400,000
	c. Anggota (4 orang x 1 kegiatan)	OK	4	Rp 300,000	Rp 1,200,000
	2. Honor Tenaga Akademis :				Rp 332,600,000
	a. Penceramah :				Rp 59,000,000
	1). Strategi dan Kebijakan Pengembangan SDM ASN	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	2). Pembekalan Issue Strategis	OJP	9	Rp 1,000,000	Rp 9,000,000
	3). Integritas wawasan Kebangsaan	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	4). Diagnostic Reading	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	5). Inovasi	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	5) Memoangun Tim Efektif	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	7). Benchmarking	OJP	18	Rp 1,000,000	Rp 18,000,000
	8). Visitasi	OJP	14	Rp 1,000,000	Rp 14,000,000
	9). Review Program Diklat dan Tindak Lanjut	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	b. Pengajar dari luar satker				Rp 46,800,000
	a). Presentasi Rancangan Proyek Perubahan				
	1), Mentor (50 orang x 1 peserta)	OJP	60	Rp 300,000	Rp 18,000,000
	b). Presentasi Proyek Perubahan				
	1). Mentor (50 orang x 1 peserta)	OJP	60	Rp 300,000	Rp 18,000,000
	c). Visitasi				
	1). Inwasbang (2 (yang x 9 JP)	OJP	18	Rp 300,000	Rp 5,400,000
	2). Inovasi (2 orang > 9 JP)	OJP	18	Rp 300,000	Rp 5,400,000
	c. Pengajar dari dalam satker				Rp 216,000,000
	Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan				
	1) Overview Kebijakan Diklat (2 orang x 3 JP)	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	2) Dinamika Kelompok (2 orang x 3 jp)	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	3) Inovasi: Konsepsi Inovasi A orang x 6 JP)	OJP	24	Rp 200,000	Rp 4,800,000
	4). Integritas dan wawasan kebangsaan (4 orang x 18 jp)	OJP	72	Rp 200,000	Rp 14,400,000
	5). Pembekalan Issue Strategis (4 orang x 9 jp)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	6). Organisasi Berkinerja Tinggi (4 orang x 9 jo)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	7). Diagnostic reading (4 orang x 12 jp)	OJP	48	Rp 200,000	Rp 9,600,000
	8). Penjelasan Proyek Perubahan (4 orang x 3 jp)	OJP	12	Rp 200,000	Rp 2,400,000
	9). Pembimbingan di kelas (6 orang x 18 ,y)	OJP	108	Rp 200,000	Rp 21,600,000
	Tahap III : Merancang Perubahan dan Membangun Tim				
	1). Inovasi : Strategi Inovasi (4 orang x 12 jo)	OJP	48	Rp 200,000	Rp 9,600,000
	2). Memoangun tim efektif (4 orang x 18 JP)	OJP	72	Rp 200,000	Rp 14,400,000
	3). Benchmarking (4 orang x 3€ JP)	OJP	144	Rp 200,000	Rp 28,800,000
	4). Merancang Proyek Perubahan (4 orang x 18 JP)	OJP	72	Rp 200,000	Rp 14,400,000
	5). Presentasi Rancangan Proyek Perubahan (12 orang x 10 jp)	OJP	120	Rp 200,000	Rp 24,000,000
	6). Penjelasan Implementasi Proyek Perubahan (4 orang x 6JP)	OJP	24	Rp 200,000	Rp 4,800,000
	Tahap V : Evaluasi				
	1). Pembimbingan di kelas (6 orang x 18 ,P)	OJP	108	Rp 200,000	Rp 21,600,000
	2). Presentasi Proyek Perubahan (12 orang x 10 jp)	OJP	120	Rp 200,000	Rp 24,000,000
	3). Evaluasi Kepemimpinan dan Penyelenggaraan (4 orang x 6 jp)	OJP	24	Rp 200,000	Rp 4,800,000
	d. Instruktur (2 orang x 24 jp)	OJP	48	Rp 150,000	Rp 7,200,000
	e. Tenaga Kesehatan (1 orang x 24 jp)	OJP	24	Rp 150,000	Rp 3,600,000
II	BAHAN - BAHAN				Rp 90,100,000
	1. Pengadaan ATK	Paket	1	Rp 20,000,000	Rp 20,000,000
	2. Pencetakan Buku Panduan, Undangan, Pencetak dan Penulisan STTPP	Paket	1	Rp 19,100,000	Rp 19,100,000

NO.11	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
III	LAIN - LAIN *)	Paket	1	Rp 433,830,000	Rp 433,830,000
IV	BENCHMARKING	Orang	70	Rp 13,500,000	Rp 945,000,000
	1. Peserta	Orang	60		
	2. Pendamping dan widyaiswara	Orang	10		
V	KUNJUNGAN INSITANSI				Rp 12,080,000
	1 Sewa Bus Besar (2 bus x 2 Kunjungan)	OH	4	Rp 3,020,000	Rp 12,080,000
	JUMLAH				Rp 1,815,660,000
	SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG =			Rp 1,815,660,000 : 60 Peserta =	Rp 30,261,000

Keterangan :

- Lama program 887 jam pelajaran, 22 jam pelajaran (1 OJP= 45 menit) untuk pembelajaran klasikal dan 666 jam pelajaran untuk pembelajaran non klasikal, peserta 60 orang, selama pembelajaran klasikal peserta diasramakan.
- OJP (Orang Jam Pelajaran)
- Rincian biaya diklat untuk belanja lain-lain yang meliputi konsumsi & Binatu, keprotokolan, training kit, transport penyelenggaraan (termasuk lumpsum perjalanan Dinas Penceramah serta perjananan dinas widyaiswara ke tempat penyelenggaraan Diklat), uang saku perjalanan dinas benchmarking bagi pendampIng, biaya pengiriman modul, dan biaya kesehatan serta biaya terkait dengan proses pengadaan barang dan jasanya yang dihitung dengan RAB tersendiri sesuai dengan kebutuhan berdasarkan perhitungan secara profesional serta dapat d ipertanggungjawabk an dan penetapannya oleh pejabat yang berwenang.
- Rincian biaya benchmarking dihitung dengan RAB tersendiri, sesuai dengan tujuan tempat pelaksanaan Brnchmarking antara lain meliputi komponen biaya untuk penjajagan, transportasi (biaya tiket), akomodasi dan konsumsi, sewa transportasi lokal yang pengadaannya dilakukan melalui pihaK ketiga.
- Satuan biaya belum termasuk pajak (PPH Ps. 22) dan biaya transportasi peserta ke dan dari tempat diklat.

RINCIAN BIAYA LAIN-LAIN TAHUN 2015
PENYELENGGARAAN DIKLATPIM TK. II

Nc	Jenis	Satuan	Volume	Harga Satuan		Jumlah
	PENYELENGGARAAN DIKLATPIV 1K. II					
a	Konsumsi dan Binatu					
	1. Konsumsi Peserta (27 Hr < (i0 org)	1,620	OH	Rp 140,000	Rp	226,800,000
	2. Binatu (26 Hr x 60 Org)	1,560	OH	Rp 25,000	Rp	39,000,000
b	Keprotokolan					
	Dokumentasi dan publikasi					14900,
C	Training Kit					
	Training Kit/Perlengkapan Peserta	60	Peserta	Rp 850,000	Rp	51,000,000
e	Perjalanan Dinas Tenaga per gijar/ Narasumber/ advance Observasi Lapangar/k/loney	1	Paket	Rp 6,676,000	Rp	6,670,000
g.	Biaya Kesehatan					
	Olah raga	60	Peserta	Rp 250,000	Rp	15,000,000
	Obat-obatan		Paket	Rp		Rp
h.	Biaya Barjas 1. Honorarium Tim Barjas Paket Leung (5 crg x 1 paket)	1		2,000,000		2,000,000
		5	OP			
	1. Honorarium Tim Barjas Paket Leang (5 crg x 1 paket)	5	OP	Rp 480,000	Rp	2,400,000
	2. ATK Lelang (2 paket)	2	Paket	Rp 371,500	Rp	743,000
	3. Pengadaaa Dokumen Leland; (5 dokumer. x 2 paket)	10	Dok	Rp 50,000	Rp	500,000
	4. Konsumsi Panitia Lela ng (5 org x 2 paket x 5 kali)	50	OK	Rp 17,000	Rp	850,000
	5. ATK Non Lelang (8 paket)	8	Paket	Rp 100,000	Rp	800,000
	6. Penggandaan Dokumen Non Lelang (8 Paket x 1 kali)	8	Dok	Rp 50,000	Rp	400,000
	7. Transport Lokal Petugas Lelang (5 org x 1 paket x 1 sari)	5	OH	Rp 150,000	Rp	750,000
	8. Transport Lokal Pejabat Pengadaan (1 org x 8 paket x 1 hr)	8	OH	Rp 150,000	Rp	1,200,000
i.	Konsumsi Rapat Penyelengg I- ian					
a.	Snack					
	- 20 org x 7 kali	140	OK	Rp 17,000	Rp	2,380,000
	- 40 org x 1 kali	40	OK	Rp		Rp
b.	Makan					
	- 20 org x 5 kali	100	OK	17,000		680,000
	- 40 org x 1 kali	40	OK	Rp 47,000	Rp	1,880,000
j	Uang Saku Benchmarking					
	Gol B (4 org x 5 hari x US\$ 22 x Rp 12.000, , US\$)	20		Rp 264,000	Rp	5,280,000
	Gol C (6 org x 5 hari x US\$ 15 x Rp 12.000,-, US\$)	30		Rp 228,000	Rp	6,840,000
k	potongan 1,98 % (1,98% x 60 peserta x 30.261.000)				Rp	35,951,000
	JUMLAH TOTAL				Rp	433,830,000

C. DIKLAT KEPEMIMPINAN TINGKAT III

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
	HONORARIUM PELAKSANAAN PENYELENGGARAAN				Rp 237,650,000
	1. Honor Tim Penyelenggara				Rp 1,450,000
	a. Penanggungjawab (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 450,000	Rp 450,000
	b. Ketua (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 400,000	Rp 400,000
	c. Anggota (2 orang x 1 kegiatan)	OK	2	Rp 300,000	Rp 600,000
	2. Honor Tenaga Akademis .				Rp 236,200,000
	a. Penceramah :				Rp 50,000,000
	1) Strategi dan Kebijakan Pengembangan SDM ASN	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	2). Issue Strategis	OJP	9	Rp 1,000,000	Rp 9,000,000
	3). Integritas	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	4). Wawasan Kebangsaan	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	5). Diagnostic reading	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	6). Inovasi	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	7). Membangun Tim Efektif	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	8). Observasi Lapangan (Beric marking)	OJP	14	Rp 1,000,000	Rp 14,000,000
	9). Visitasi	OJP	6	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	10). Review Program Diklat dan Tindak Lanjut	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	b. Pengajar dari luar satker				Rp
	a). Seminar Presentai Proyek Perubahan	OJP	40		42,900,000
	1). Mentor (40 orang x 1 peserta)			Rp	
	b). Seminar	OJP	40	300,000	Rp
	1). Mentor (40 orang x 1 peserta)				
	c. Visitasi	OJP	18		12,000,000
	1). Inwasbang (2 orang x 9 JP)			Rp	
	2). Inovasi (2 orang x 9 JP)	OJP	18	Rp 300,000	Rp 5,400,000
	d). Benchmarking (9 orang x 3 JP)	OJP	27	Rp 300,000	Rp 3,100,000
	c. Pengajar dari dalam satker				Rp 137,600,000
	Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan				
	1) Overview Kebijakan Diklat (2 orang x 3 JP)	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	1) Dinamika Kelompok (2 orang x 3 jp)	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	2) Inovasi : Konsepsi Inovasi 12 orang x E JP)	OJP	12	Rp 200,000	Rp 2,400,000
	3). Wawasan Kebangsaan (2 orang x 18 JO	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	4). Integritas (2 orang x 18 jp)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	5). Pembekalan Isu Strategis (2 prang x 9 p)	OJP	18	Rp 200,000	Rp 3,600,000
	6). Diagnostic reading (2 prang x 18 jp)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	7) Konsepsi Proyek Perubahan (2 orang x 3 jp)	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	8). Pembimbingan di kelas (L orang x 18 JP)	OJP	72	Rp 200,000	Rp 14,400,000
	Tahap III : Merancang Perubahan dan Membangun Tim				
	1) Pengembangan Fotensi Diri (2 orang x9 jp)	OJP	18	Rp 200,000	Rp 3,600,000
	2). Inovasi : Strategi Inovasi '2 orang x 12 gyp)	OJP	24	Rp 200,000	Rp 4,800,000
	3). Jejaring Kerja (2 orang x ; p)	OJP	18	Rp 200,000	Rp 3,600,000
	4). Bucaya Kerja Dalam Efektiltas Kepimirnpinan (2 orang x 9 jp)	OJP	18	Rp 200,000	Rp 3,600,000
	5). Membangun tim efektif (2 orang x 18 JP)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	6). Benchmarking (2 orang x 27 JP)	OJP	54	Rp 200,000	Rp 13,800,000
	7). Merancang Proyek Perubahan (2 prang x 18 JP)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	8). Presentasi rancangan Proyek Perubahan (8 orang x 10 JP)	OJP	80	Rp 200,000	Rp 13,000,000
	9). Penjelasan Implementasi Proyek Perubahan (2 orang x 6JP)	OJP	12	Rp 200,000	Rp 2,400,000
	Tahap V : Evaluasi				
	1). Pembimbingan di kelas (c orang x 18 J')	OJP	72	Rp 200,000	Rp 14,400,000
	2). Presentasi Proyek Perubahan (8 orang x 10 jp)	OJP	80	Rp 200,000	Rp 13,000,000
	3). Evaluasi Kepemimpinan Peserta (2 orang x 6 jp)	OJP	12	Rp 200,000	Rp 2,400,000
	d. Instektasi (4 orang x 24 in)	OJP	24	Rp 450,000	Rp 3,200,000

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
II	BAHAN - BAHAN				Rp 55,600,000
	1. Pengadaan ATK	Paket	1	Rp 14,600,000	Rp 14,600,000
	2. Pencetakan Buku Panduan. Urdangan, Pencetakan dan Penulisan STTPP	Paket	1	Rp 13,000,000	Rp 13,000,000
	3. Pencetakan/ Penggandaan Modul	Peserta	40	Rp 150,000	Rp 6,000,000
	4. Pengadaan Buku Referensi	Paket	1	Rp 10,000,000	Rp 10,000,000
	5. Penggandaan/Fotocopy	Paket	1	Rp 12,000,000	Rp 12,000,000
III	LAIN - LAIN *)	Paket	1	Rp 321,710,000	Rp 321,710,000
IV	OBSERVASI LAPANGAN (BENCHMARKED)	Orang	48	Rp 5,500,000	Rp 264,000,000
	1. Peserta	Orang	40		
	2. Pendamping dan widyaiswara	Orang	8		
V	KUNJUNGANNISITASI				Rp 6,040,000
	1. Sewa Bus Besar (1 bus x 2 Kunjungan)	OH	2	Rp 3,020,000	Rp 6,040,000
	JUMLAH				Rp 885,000,000
	SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG ::	Rp 885,000,000 : 40 Peserta =			Rp 22,125,000

Keterangan :

- Lama program 857 jam pelajaran, 254 jam pelajaran (1 OJP = 45 menit) untuk pembelajaran klasikal dan 603 jam pelajaran untuk pembelajaran non klasikal, peserta 40 orang, selama pembelajaran klasikal peserta diasramakan.
- OJP (Orang Jam Pelajaran)
- Rincian biaya diklat untuk belanja lain-lain yang meliputi konsumsi & Binatu, keprotokolan, training kit, transport penyelenggaraan (termasuk lumpsum perjaianan Dinas Penceramah serta perjananan dinas widyaiswara ke tempat penyelenggaraan Diklat), uang saku perjalanan dinas benchmarking bagi penda'nping, biaya pengiriman modul, dan biaya kesehatan serta biaya terkait dengan prcses pengadaan barang dan jasanya yang difttung dengan RAB tersendiri sesuai dengan kebutuhan berdasarkan perhitungan secara profesional serta dapat dipertanggungjawakan dan penetapannya oleh pejabat yang berwenang.
- Rincian biaya benchmarking dinitung dengan RAB tersendiri, sesuai dengan tujuan tempat pelaksanaan Brnchmarking antara lain meliputi komponen biaya untuk : pen ajagan, transportasi (biaya tiket), akomodasi dan konsumsi, sewa transportasi lokal yang pengadaannya dilakukan melalui Oak ketiga.
- Snan biaya belum termasuk pajak i PPh Ps. 22 dan biaya transportasi peserta ke dan dari tempat diklat.

RINCIAN BIAYA LAIN-LAIN TAHUN 2015
PENYELENGGARAAN DIKLATPIM TK. III

No	Jenis	Satuan	Volume	Harga Satuan	Jumlah
	PENYELENGGARAAN DIKLATPIM TK. III				
a	Konsumsi dan Binatu				
	1. Konsumsi Peserta (31 Hr x 40 org)	1,240	OH	Rp 140,000	Rp 173,600,000
	2. Binatu (28 Hr x 40 Org)	1,120	OH	Rp 25,000	Rp 28,000,000
b	Keprotokolan				
	Dokumentasi Pembukaan dan Penutular	1	PKT	Rp 10,000,000	Rp 10,000,000
c	Training Kit	40	Peserta	Rp 800,000	Rp 32,000,000
d	transport Loot *niiivigaraan	77	Oh	4,000,000	AtUatait)V ⁰ -, A
e	Perjalanan Dinas Tenaga pengajar/ pe lceramah/ advance observasi lapangan/Tim Money nstansi Pembina	1	Paket	Rp 23,516,000	Rp 23,516,000
	Olah raga	40	Peserta	Rp 250,000	Rp 10,000,000
	Obat-obatan	1	Paket	Rp	Rp
g	Biaya Barjas - Transport Lokal Pejabat Pengadaan (1 org x 7paket x 1 hr)	7	OH	2,000,000	2,000,000
	Transport Lokai Petugas _elang	5	OH	Rp 150,000	Rp 750,000
	Honorarium ti 1 bat a.	5	OP	Rp 480,000	Rp 2,400,000
	ATK Non Lelang (7 Paket)	7	paket	Rp 300,000	Rp 300,000
	- Penggandaan Dokumen Non Lelang (7 Paket x 1 Kali)	7	dok	Rp 50,000	Rp 350,000
	ATK Lelang	1	paket	Rp 306000	Rp 306000
	• Konsumsi POKJA (5 org x 1 paket x 5 kali)	25	ok	Rp 17,000	Rp 425,000
	- Penggandaan Dokumen Lelang (1 paket x 5 kali)	5	dok	Rp 50,000	Rp 250,000
h	surat	1	paket	Rp	Rp
i	Konsumsi Rapat Penyelenggaraan			1,500,000	1,500,000
a	Snack	140	OK		
	- 20 org x 7 kali				
b	Makan	80	OK	Rp	Rp
	- 20 org x 4 kali				
j	Potongan 1,98%				Rp 17,52 -,000
	1,98% x 40 org x 22.125000)				
	JLJMLAH TOTAL				Rp 321,710,000

Rincian perjalanan dinas

R	Rincian	Satuan	Volume	Harga Per Satuan	Jumlah
1	Advanced Benchmarking ke Makassar				
	Tiket Pesawat Jakarta - Makassar PP (2 org x 1 kali)	OK		3,824,000	7,648,000
	Taxi ke Bandara Soetta PP (2 org x 2 kali)	OK		170,000	680,000
	Taxi ke Bandara Hasan Loin PP (2 org x 2 kali)	OK		128,000	512,000
	Biaya Penginapan di Makassar (2 org < 2 malam)	OH		539,000	2,156,000
	Uang Harlan (2 org x 3 lari)	OH		430,000	2,580,000
2	Perjalanan Dinas Monitoring dan Evaluasi	Paket		4,500,000	4,500,000
	TOTAL				18,076,000

D. DIKLAT KEPEMIMPINAN TINGKAT IV

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
i.	HONORARIUM PELAKSANAAN PENYELENGGARAAN				Rp 244,550,000
	1. Honor Tim Penyelenggara				Rp 1,450,000
	a Penanggungjawab (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 450,000	Rp 450,000
	b. Ketua (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 400,000	Rp 400,000
	c Anggota (2 orang x 1 kegiatan)	OK	2	Rp 300,000	Rp 600,000
	2. Honor Tenaga Akademis :				Rp 243,100,000
	a. Penceramah :				Rp 50,000,000
	1) Strategi dan Kebijakan Pengembangan E;DM ASN	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	2) Issue Strategis	OJP	9	Rp 1,000,000	Rp 9 000,000
	3) Pilar-pilar Kebangsaan	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	4) Integritas	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	5) Standar Etika Publik	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	6) Diagnostic reading	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	10) Membangun tim efektif	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	11) Benchmarking	OJP	14	Rp 1,000,000	Rp 14,000,000
	12) Visitasi	OJP	6	Rp 1,000,000	Rp 6,000,000
	13) Review Program Diklat dan Tindak LanjLt	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3,000,000
	b. Pengajar dari luar satker				Rp 41,100,000
	a). Presentas1 Rancangan Proyek Perubahan				
	1). Mentor (40 orang x 1 peserta)	OJP	40	Rp 300,000	Rp 12,000,000
	b). Presentasi Proyek Perubahan				
	1). Mentor (40 orang x 1 peserta)	OJP	40	Rp 300,000	Rp 12,000,000
	c). Visitasi				
	1). Inwasbang (2 prang x 9 JP)	OJP	18	Rp 300,000	Rp 5,400,000
	2). Inovasi (2 orang x 9 JP)	OJP	18	Rp 300,000	Rp 5,400,000
	d). Benchmarking (7 orang x 3 JP)	OJP	21	Rp 300,000	Rp 6,300,000
	c. Pengajar dari dalam satker				Rp 146,300,000
	Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan				
	1) Overview Kebijakan Diklat (2 Orang x 3 JP)	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	1) Dinamika Kelompok (1 orang x 3 jp)	OJP	3	Rp 200,000	Rp 600,000
	2) Berpikir Kreatif dan Inovasi : Konsepsi Berpikir Kreatif & Inovasi (1 orang x JP)	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	3) Pilar-pilar Kebangsaan (2 orang x 18 jp)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	4) Integritas (2 orang x 18 jj:)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	5) Standar Etika Publik (2 orang x 18 jp)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	6) Sistem Administrasi Negara Kesatuan Republik Indonesia (1 orang x 9 jp)	OJP	9	Rp 200,000	Rp 1,800,000
	7) Pembekalan Isu Strategis (1 orang x 9 jp)	OJP	9	Rp 200,000	Rp 1,800,000
	8) Diagnostic reading (2 orang x 18 jp)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	9) Konsepsi Proyek Perubahar (2 orang x 3 jp)	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	10)Pembimbingan di Kelas (1 orang x 18 JP)	OJP	72	Rp 200,000	Rp 14,400,000
	Tahap III : Merancang Perubahan dan Membangun Tim				
	1). Kecerdasan Emosi (2 orang x 18 jp)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	2). Pengenalan Potensi Did (1)rang x 9 jp)	OJP	9	Rp 200,000	Rp 1,800,000
	3). Berpikir Kreatif dan Inovatif 11 orang x 1 jp)	OJP	12	Rp 200,000	Rp 2,400,000
	4). KoordinasIdan Kolaborasi (1 orang x 9 jp)	OJP	9	Rp 200,000	Rp 1,800,000
	5). Membangun tim efektif (2 prang x 18 JP)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	6). Benchmarking (2 orang x 27 JP)	OJP	54	Rp 200,000	Rp 10,800,000
	7). Merancang Proyek Perubahan (2 orang x 18 JP)	OJP	36	Rp 200,000	Rp 7,200,000
	8). Presentasi Rancangan Proyek Perubahan (8 orang x 10 JP)	OJP	80	Rp 200,000	Rp 16,000,000
	9). Penjelasan Implementasi Proyek Perubahan (2 orang x 6JP)	OJP	12	Rp 200,000	Rp 2,400,000
	Tahap V : Evaluasi				
	1) Pembimbingan (4 orang x 18 JP)	OJP	72	Rp 200,000	Rp 14,400,000
	2) Seminar Proyek Perubahan (8 orang x 13 jp)	OJP	80	Rp 200,000	Rp 16,000,000
	3) Evaluasi Kepemimpinan Peserta (2 orang x 6 jp)	OJP	12	Rp 200,000	Rp 2,400,000

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
	d.Instruktur (1 orang x 240)	OJP	24	Rp 150,000	Rp 3,600,000
	e. Tenaga Kesehatan (1 orang x 14 jp)	OJP	14	Rp 150,000	Rp 2,100,000
II	BAHAN - BAHAN				Rp 55400,000
	1. Pengadaan ATK	Paket	1	Rp 14,600,000	Rp 14 600,000
	2. Pencetakan Buku Panduan, Undancal, Pencetakan dan Penulisan STTP	Paket	1	Rp 13,000,000	Rp 13 000,000
	3. Pencetakan/ Penggandaan Modul	Peserta	40	Rp 150,000	Rp 6.000,000
	4. Pengadaan Buku Referensi	Paket	1	Rp 10,000,000	Rp 10,000,000
	5. Penggandaan/Fotocopy	Paket	1	Rp 12,000,000	Rp 12,000,000
HI	LAIN - LAIN *)	Paket	1	Rp 319,030,000	Rp 319,030,000
IV	BENCHMARKING	Orang	46	Rp 4,000,000	Rp 184,000,000
	1. Peserta	Orang	40		
	2. Pendamping dan widyaiswara	Orang	6		
V	KUNJUNGANNISITASI				Rp 6,020,000
	1 sewa Bus Besar (1 bus x 2 Kunjungar)	OH	2	Rp 3,010,000	Rp 6,020,000
	JUMLAH				Rp 809,200,000
	SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG :	Rp 809,200,000 : 40 Peserta =			Rp 20,230,000

Keterangan :

- Lama program 893 jam pelajaran, 2'9(jam pelajaran 1 OJP = 45 menit) untuk pembelajaran klasikal dan 603 jam pelajaran untuk pembelajaran non klasikal, peserta 40 orang, selama pembelajaran klasikal peserta diasramakan.
- OJP (Orang Jam Pelajaran)
- Rincian biaya diklat untuk belanja lain-lain yang meliputi konsumsi & Binatu, keprotokolan, training kit, transport penyelenggaraan (termasuk lumpsum perjalanan Dinas Penceramal serta perjananan dinas widyaiswara ke tempat penyelenggaraan Diklat), uang saku perjalanan dinas benchmarking bag: pendamping, biaya pengiriman modul, dan biaya kesehatan serta biaya terkait dengan proses pengadaan barang dan jasanya yang dihitung dengan RAB tersendiri sesuai dengan kebutuhan berdasarkan perhitungan secara profesional serta dapat dipertanggungjawabkan dan penetapannya oleh pejabat yang berwenang.
- Rincian biaya benchmarking dihitung dengan RAB tersendiri, sesuai dengan tujuan tempat pelaksanaan Bmchmarking antara lain meliputi komponen biaya untuk : penjajagan, transdortasi (biaya tiket), akomodasi dan konsumsi, sewa transportasi lokal yang pengadaannya dilakukan melalui pihak ketiga.
- Satuan biaya belum termasuk pajak (PPh Ps. 22) Ian biaya transportasi peserta ke dan dari tempat diklat.

RINCIAN BIAYA LAIN-LAIN TAHUN 2015
PENYELENGGARAAN DIKLATPIM TK. IV

No	Jenis	Satuan	Volume	Harga Satuan	Jumlah
	PENYELENGGARAAN DIKLATPIM' TK. IV				
a	Konsumsi dan Binatu				
	1. Konsumsi Peserta (36 Hr x 40 org)	1,440	OH	Rp 130,000	Rp 187,200,000
	2. Binatu (31 Hr x 40 Org)	1,240	OH	Rp 25,000	Rp 31,000,000
b	Keprotokolan				
	Dokumentasi dan Publikasi	1	PKT	Rp 10,000,000	Rp 10,000,000
c	Training Kit				
	Training Kit/Perlengkapan Peserta	40	Peserta	Rp 800,000	Rp 32,000,000
d	Transoort Lokal Penyelenggaraan	60	OH	Rp 150,000	Rp 9,000,000
e.	Perjalanan Dinas Tenaga pengajar/ Narasuinber/ advance Observasi LapangarMoney	1	Paket	Rp 14,652,000	Rp 14,652,000
g.	Biaya Kesehatan				
	Olah r'aga	40	Peserta	Rp 250,000	Rp 10,000,000
	Obat-obatan	1	Paket	Rp	Rp
				2,000,000	2,000,000
h.	Biaya Barjas - Transport Lokal Pejabat Pelgadaan (1 org x 7 paket x 1 hr)	7	OH		
	- ATK NON Lelang	7	paket	Rp 100,000	Rp 700,000
	- Penggandaan Dokumei Ncn Lelang	7	dok	Rp 95,000	Rp 665,000
h.	surat	1	paket	Rp	Rp
				1,500,000	1,500,000
i	Konsumsi Rapat Penyelenggaraan				
a.	Snack	80	OK		
	- 20 org x 4 kali				
b.	Makan	40	OK	Rp	Rp
	- 20 org x2 kali				
j	Potongan 1,98% (1,98% x 40 org x 20 230.000)				Rp 16,023,000
	JUMLAH TOTAL				Rp 319,030,000

No	Rincian	Satuan	Volume	Harga Per Satuan	Jumlah
1	Advanced Benchmarking ke Surabaya				
	Tiket Kereta Jakarta - Surabaya PP (2 org) 1 Kali)	OK		808,000	1,616,000
	Biaya Penginapan di Surabaya (2 org x 2 rralann)	OH		499,000	1,996,000
	Uang Harian (2 org x 3 hari)	OH		410,000	2,460,000
2	Perjalanan Dinas Monitoring dan Evaluasi	Paket		4,500,000	4,500,000
	TOTAL				10,572,000

E. USULAN RINCIAN ANGGARAN BIAYA DIKLAT PRAJABATAN POLA TRANSISI GOLONGAN I DAN II

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
I.	BELANJA BAHAN				Rp 10,370,000
	1 Pengadaan ATK	Paket	1	Rp 2,370,000	Rp 2,370,000
	2 Pencetakan Buku Panduan, Undangan dan STIPP	Paket	1	Rp 2,000,000	Rp 2,000,000
	3 Pencetakan/Pengadaan Modul	Paket	40	Rp 100,000	Rp 4,000,000
	4 Penggandaan/Fotocopy	Paket	1	Rp 2,000,000	Rp 2,000,000
II.	HONOR OUTPUT KEGIATAN				Rp 89,200,000
	1. Honor Tim Penyelenggara:				Rp 1,550,000
	a. Penanggungjawab (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 450,000	Rp 450,000
	b. Ketua (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 400,000	Rp 400,000
	c. Wakil Ketua (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 400,000	Rp 400,000
	d. Anggota (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 300,000	Rp 300,000
	2. Honor Tenaga Akademis :				Rp 87,650,000
	a. Penceramah (Eselon 11/ yang disetarakan)	OJP	4	Rp 1,000,000	Rp 4,000,000
	1) Kebijakan Pengembangan Sumber Daya Aparatur	OJP	2		
	2) MTSL	OJP	2		
	b. Widyaiswara/Tenaga Pengajar	OJP	72	Rp 200,000	Rp 14,400,000
	1). Overview Kebijakan Penyelenggaraan Diklat	OJP	6		
	2). Dinamika Kelompok	OJP	6		
	3). Akuntabilitas PNS	OJP	9		
	4). Nasionalisme	OJP	9		
	5). Etika Publik	OJP	9		
	6). Komitmen Mutu	OJP	9		
	7). Anti Korupsi	OJP	18		
	8). Penjelasan Aktualisasi	OJP	6		
	c. Tim Pengajar Aktualisasi				Rp 64,000,000
	1). Rancangan Aktualisasi				
	- Coach (1 Orang x 4 Kelompok x 10 JP)	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	2). Evaluasi Rancangan Aktualisasi				
	- Penguji (1 Orang x 4 Kelompok x 10 JP)	OJP	40	Rp 300,000	Rp 12,000,000
	- Coach (1 Orang x 4 Kelompok x 10 JP)	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Mentor (1 Orang x 40 Peserta x 1 JP)	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	3). Evaluasi Aktualisasi				
	- Penguji (1 Orang x 4 Kelompok x 10 JP)	OJP	40	Rp 300,000	Rp 12,000,000
	- Coach (1 Orang x 4 Kelompok x 10 JP)	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Mentor (1 Orang x 40 Peserta x 1 JP)	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	d. Evaluasi Pemahaman				
	- Penguji (1 Orang x 3 JP,	OJP	3	Rp 200,000	Rp 600,000
	e. Team Teaching				
	- Latihan Kesegaran Jasmani (2 orang x 1 JP x 10 Hari)	OJP	20	Rp 150,000	Rp 3,000,000
	f. Tenaga Kesehatan (1 Orang x 1 JP x 11 Hari)	OJP	11	Rp 150,000	Rp 1,650,000
III	LAIN - LAIN *)	Paket	1	Rp 79,230,000	Rp 79,230,000
JUMLAH					Rp 178,800,000
SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG =					Rp 4,470,000

- Lama program 13 Hari Kerja, 274 jam pelajaran (45 Menit), peserta maksimal 40 Orang per kelas atau angkatan, setiap kelompok maksimal 10 orang, diasramakan
- Sesuai dengan Keputusan Menkeu Nomor 140/KMK.02/2010 tanggal 26 Maret 2010 tentang persetujuan penggunaan sebagian dana

RINCIAN BIAYA LAIN-LAIN TAHUN 2015
PENYELENGGARAAN DIKLAT PRAJABATAN GOLONGAN I DAN II

No	jenis	Satuan	Volume	Harga Satuan	Jumlah
	PENYELENGGARAAN PRAJABATAN				—
	a. Konsumsi				
	Konsumsi Peserta (13 Hr x 40 org)	520	OH	Rp 105,000	Rp 54,600,000
	b. Keprotokolan				
	Dokumentasi Pembukaan dzin Penutupan	1	PKT	Rp 500,000	Rp 500,000
	c. Training Kit				
	Training Kit/Perlengkapan Desert@	40	Peserta	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	e Transport Lokal Penyelenggaraan	52	OH	Rp 150,000	Rp 7,800,000
	- Penyelenggara : 3 org x 13 Hari	39			
	- Penceramah : 13 org x 1 Hari	13			
	f. Biaya Kesehatan				
	Olah raga	40	Peserta	Rp 150,000	Rp 6,000,000
	Obat-obatan	1	Paket	Rp	Rp
	g. Biaya Barjas - Transport Lokal Pejabat Peigadaan (1 org x 2 paket x 2 hr)	4	OH	450,000	450,000
	h. Konsumsi Rapat Penyelenggaraan			Rp	Rp
	a. Snack	20	OK	150,000	600,000
	-10 org x 2 kali	20			
	b. Makan		OK		
	- 10 org x 2 kali			Rp	Rp
	JUMLAH TOTAL				Rp 79,230,000

F. USULAN RINCIAN ANGGARAN BIAYA DIKLAT PRAJABATAN POLA TRANSISI GOLONGAN III

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BESTAR	JUMLAH
i.	BELANJA BAHAN				Rp 12,020,000
	1 Pengadaan ATK	Paket	1	Rp 3,020,000	Rp 3,020,000
	2 Percetakan Buku Panduan. Undangan dan STTPP	Paket	1	Rp 2,000,000	Rp 2,000,000
	3 Percetakan/Pengadan Modui	Paket	40	Rp 100,000	Rp 4,000,000
	4 PenggandaaniFotocopy	Paket	1	Rp 3,000,000	Rp 3,000,000
U.	HONOR OUTPUT KEGIATAN				Rp 109,200,000
	1. Honor Tim Penyelenggara:				Rp 1,550,000
	a. Penanggungjawab (1 orang x 1 Kegiatan)	OK	1	Rp 450,000	Rp 450,000
	b. Ketua (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 400,000	Rp 400,000
	c Wakil Ketua (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 400,000	Rp 400,000
	d. Anggota (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 300,000	Rp 300,000
	2. Honor Tenaga Akademis :				Rp 107,650,000
	a. Penceramah (Eselon II/ yang dise`arakan)	OJP	4	Rp 1,000,000	Rp 4,000,000
	1) Kebijakan Pengembangan Sumber Daya Aparatur	OJP	2		
	2) MTSL	OJP	2		
	c. Widyaiswara/Tenaga Pengajar	OJP	117	Rp 200,000	Rp 23,400,000
	1). Overview Kebijakan Penenggaraan Dil. fat	OJP	6		
	2). Dinamika Kelompok	OJP	6		
	3). Akuntabilitas PNS	OJP	18		
	4). Nasionalisme	OJP	18		
	5). Etika Publik	OJP	18		
	6). Komitmen Mutu	OJP	18		
	7). Anti Korupsi	OJP	27		
	8). Penjelasan Aktualisasi	OJP	6		
	d Tim Pengajar Aktualisasi	OJP			Rp 72,000,000
	1). Rancangan Aktualisasi				
	- Coach (1 Orang x 4 Kelompok x 10 JP)	OJP	40	Rp 200,000	Rp 3,000,000
	2). Evaluasi Rancangan Aktualisasi				
	- Penguji (1 Orang x 4 Kelompok x 10 JP)	OJP	40	Rp 300,000	Rp 12,000,000
	- Coach (1 Orang x 4 Kelompok x 10 JP)	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Mentor (1 Orang x 40 Peserta x1 JP)	OJP	40	Rp 300,000	Rp 12,000,000
	3). Evaluasi Aktualisasi				
	- Penguji (1 Orang x 4 Kelompok x 10 JP)	OJP	40	Rp 300,000	Rp 12,000,000
	- Coach (1 Orang x 4 Kelompok x 10 JP)	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Mentor (1 Orang x 40 Peserta x1 JP)	OJP	40	Rp 300,000	Rp 12,000,000
	e Evaluasi Pemahaman				
	- Penguji (1 Orang x 3	OJP	3	Rp 300,000	Rp 900,000
	jP) f Team Teaching				
	- Latihan Kesegaran Jasmani (2 Orang x 1 JP x 17 hari)	OJP	34	Rp 150,000	Rp 5,100,000
	g. Tenaga Kesehatan (1 Orang x 1 JP x 15 han)	OJP	15	Rp 150,000	Rp 2,250,000
III	LAIN - LAIN *)	Paket	1	Rp 100,580,000	Rp 100,580,000
	JUMLAH				Rp 221,800,000
..	SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG=	Rp	221,800,000 :40 Peserta =		Rp 5,545,000

- Lama program 18 Hari Kerja, 319 jam pelajaran (45 Meng peserta maksimal 40 Orang per kelas atau angkatan, setiap kelompok

'maksimal 10 orang, diasramakan

- Sesuai dengan Keputusan Menkeu Noma` 140/KMK.02/2010 tanggal 26 Maret 2010 tentang persetujuan penggunaan sebagian dana PNPB LAN, penyelenggaraan diklat di lingkungan LAN diijinkan menggunakan dana sebesar 98.02 %.

RINCIAN BIAYA LAIN-LAIN TAHUN 2015
PENYELENGGARAAN DIKLAT PRAJABATAN GOLONGAN III

No	Jenis	Satuan	Volume	Harga Satuan	Jumlah
	PENYELENGGARAAN PRAJA3ATAN				
	a. Konsumsi				
	Konsumsi Peserta (18 I-I' x 40 org)	720	OH	Rp 105,000	Rp 75,600,000
	b. Keprotokolan				
	Dokumentasi Pembukaan dan Penutupan	1	PKT	Rp 500,000	Rp 500,000
	c. Training Kit				
	Training Kit/Perlengkapan Peserta	40	Peserta	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	e. Transport Lokal Penyelenggaraan	54	OH	Rp 150,000	Rp 8,100,000
	- Penyelenggara :2 org x 13 Hari	36			
	- Penceramah : 18 org x 1 Hari	18			
	f. Biaya Kesehatan				
	Olah raga	40	Peserta	Rp 150,000	Rp 6,000,000
	Obat-obatan	1	Paket	Rp	Rp
	g. Biaya Barjas - Transport Lokal Pejabat: Pengadaan (1 org x 2 paket x 2 hr)	4	OH	500,000	500,000
	h. Konsumsi Rapat Penyelenggaraan			Rp	Rp
	a. Snack	20	OK	150,000	600,000
	-10 org x 2 kali	20			
	b. Makan		OK		
	- 10 org x 2 kali				
				Rp	Rp
	JUMLAH TOTAL				Rp 100,580,000

G. RINCIAN USULAN TARIF PNBP DIKLAT PRAJABATAN K1 dan K2

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BESARAN	JUMLAH
I.	BELANJA BAHAN				Rp 9,250,000
	1 Pengadaan ATK	Paket	1	Rp 2,200,000	Rp 2 200,000
	2 Pencetakan Buku Panduan, Undangan dan STTPP	Paket	1	Rp 2,350,000	Rp 2.350,000
	3 Pencetakan/ Pengadaan Modal	Peserta	40	Rp 80,000	Rp 3 200,000
	4 Penggandaan fotocopy	Paket	1	Rp 1,500,000	Rp 1 500,000
II.	HONOR OUTPUT KEGIATAN				Rp 29,950,000
	1. Honor Tim Penyelenggara:				Rp 1 550,000
	a. Penanggungjawab (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 450,000	Rp 450,000
	b. Ketua (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 400,000	Rp 400,000
	c. Wakil Ketua (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 400,000	Rp 400,000
	d. Anggota (1 orang x 1 kegiatan)	OK	1	Rp 300,000	Rp 300,000
	2. Honor Tenaga Akademis :				Rp 28,400,000
	a Penceramah (Eselon 11/ yang dise'arakan)				Rp 5.000,000
	1) Kebijakan Pengembangan Sumber Daya Aparatur	OJP	2	Rp 1,000,000	Rp 2.000,000
	2) MTSL	OJP	3	Rp 1,000,000	Rp 3.000,000
	b. Widyaiswara/Tenaga Pengajar	OJP	63	Rp 300,000	Rp 18.900,000
	1). Overview Kebijakan Penyelenggaraan Diklat	OJP	6		
	2). Dinamika Kelompok	OJP	6		
	3). Wawasan Kebangsaan dalam NKRI	OJP	6		
	4). Manajemen ASN	OJP	6		
	5). Percepatan Pemberantasan Korupsi	OJP	12		
	6). Pola Pikir ASN sebagai Pelayan Masyarakat	OJP	24		
	7). Review Kebijakan Penyelenggaraan Diklat	OJP	3		
	c. Latihan Kesegaran Jasmani				
	- Instruktur Senam (2 Orang x 1 JP x 6 Hari,	OJP	12	Rp 150,000	Rp 1 800,000
	d. Evaluasi Pemahaman				
	- Penguji (1 Orang x 3 JP)	OJP	6	Rp 300,000	Rp 1 800,000
	e. Tenaga Kesehatan (1 ()rang x 1 Jo x 6 hari)	OJP	6	Rp 150,000	Rp 900,000
III	LAIN - LAIN *)	Paket	1	Rp 50,480,000	Rp 50,480,000
	JUMLAH				Rp 89,680,000
	SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG .	Rp	89,680,000 :40 Peserta =		Rp 2,242,000

- Lama program 7 hari kerja, 76 jam pelajaran (45 menit) peserta 40 orang, selama pembelajaran peserta diasramakan.
- Rincian biaya diklat untuk belanja lain-lain yang meliputi konsumsi, keprotokolan, training kit, transport penyelenggaraan (termasuk lumpsum perjalanan Dinas Penceramah serta perijinan dinas widyaiswara ke tempat penyelenggaraan Diklat), biaya pengimanan modul, dan biaya kesehatan serta biaya terkait dengan proses pengadaan barang dan jasanya yang dihitung dengan RAB tersendiri sesuai dengan kebutuhan berdasarkan perhitungan secara profesional serta dapat dipertanggungjawabkan dan penetapannya oleh pejabat yang berwenang.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 23 Maret 2015

KEPALA
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA,

Ttd.
AGUS DWIYANTO

Salina ini s engan aslinya
KEPA HUKUM DAN ORGANISASI,



RINCIAN BIAYA LAIN-LAIN
PENYELENGGARAAN DIKLAT PRAJABATAN K1 dan K2

	Jenis	Satuan	Volume	Harga Satuan	Jumlah
	PENYELENGGARAAN DIKLAT PRAJABATAN				
	a. Konsumsi 1. Konsumsi Peserta (7 Hrs x 40 org)	280	OH	Rp 105,000	Rp 29,400,000
	b. Keprotokolan Dokumentasi Pembukaan dan Penutupan	1	PKT	Rp 500,000	Rp 500,000
	c. Training Kit Training Kit/Perlengkapan Peserta	40	Peserta	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	d. Transport Lokal Penyelenggaraan - Penyelenggara : 2 org x 7 Hari - Instruktur Olahraga : 2 org x 6 Hari - Tenaga Kesehatan : 1 org x 6 Hari	32 14 12 6	OH	Rp 150,000	Rp 4,800,000
	f. Biaya Kesehatan Olah raga Obat-obatan	40 1	Peserta Paket	Rp 150,000 Rp	Rp 6,000,000 Rp 500,000 Rp 500,000
	g. Konsumsi Rapat Penyelenggaraan a. Snack - 10 org x 2 kali b. Makan - 10 org x 2 kali	20 20	OK OK	Rp 17,000	Rp 340,000 Rp 340,000
	JUMLAH TOTAL				Rp 50,480,000

Binatu Perlengkapan Kamar (1 Seprei x 1 kali x 5000 x 40 bed + selimut x 1 kali x 5000 x 40 bed + gorden x 1 kali x 5000 x 40 bed)